The speaker attempts to make sense of the speaking lamb according to the formula of comparable poison trials, both explicitly named, like that of Elisha, and implicit, like those that invoke Mark 16. The text grapples with that, exactly, the take-away about Muhammad should be. Was the miracle that the lamb spoke to everyone, which would lessen Muhammad's role in the

---

<sup>12</sup> This is my translation; since beginning this project a new and undoubtedly superior translated edition has been published by Dumbarton Oaks as *Medieval Latin Lives of Muhammad*, Dumbarton Oaks Medieval Library 51, ed. and trans. Julian Yolles and Jessica Weiss (Cambridge: Harvard University Press, 2018). *Epistola Saraceni et Rescriptum Christiani*, ed. Michelina Di Cesare, *The Pseudo-historical Image of the Prophet Muhammad in Medieval Latin*, 133-134: "Item dicit quod, cum Zaineb iudea, uxor Zelem, filii Muislim iudei, in ove assa venenum sibi apposuisset, scapula ovis locuta sit ei: Noli me comedere, quia veneno confecta sum, et ipse noluit comedere; comedit autem inde Elbereu, filius Mazuz, et mortuus est. Vellem scire utrum ipse solus an omnes, qui cum eo aderant, vocem illius scapule audierint. Si enim ille solus audivit, quare socium suum inde comedere permisit? Si vero omnes audierunt, mirum est quod ille comedere ausu fuit, nisi forte de suo propheta sperans quod etiam mortuum resuscitare potuerit. Resuscitavit enim Helias filium vidue. Et Heliseus filium Sunamitis, et ossibus Helisei tactum cadaver mortui stetit supra pedes suos, quod totum in veteris testamenti scriptura reperitur, in qua nos et iudei, licet inimici, concordamus. Aut si propheta erat, quare non confidens de virtute prophetica venenum etiam contempnebat, cum constet in supra dicta scriptura filios prophetarum herbam mortiferam comedisse sed Heliseo benedicente in nullo laesos fuisse? Christus quoque Dominus in evangelio suis discipulis dixit quod, si mortiferum quid biberint, nichil eis noceret. Qui tam in isto quam in ceteris miraculis adeo claruerunt ut eos licet pauperes, humiles, piscatores et per omnia huic mundo despectos, reges, principes, philosophi, divites, potentes, omnes denique terrarum populi, nationes, lingue, tribus, fortes, sapientes, fastum, delicias, honores et quaecumque in mundo sunt contempnentes, ad fidem et cultum unius vere christiane fidei sequerentur. Haec sunt signa veri prophete."

affair and deny him special discernment? If the lamb spoke only to Muhammad, why did he not tell anyone? If he did, and others ingested the poison anyway, does this imply faith in his powers of resurrection? In this rendition, the fact that Muhammad's compatriot died is itself damning when read against the subtext of John the Evangelist, whose ability to resurrect the person who had tested the efficacy of the poison is a fundamental component of the episode. The gloss on Mark 16 also implies that this ability to consume poison is part of a larger process of vindication and conversion, meant to demonstrate to "all peoples of all lands" what constitutes true prophetic power. Even if Muhammad did discern the poison, this miracle was not made known in such a way as to frame Muhammad's power for others to see. The speaker thus finds him wanting when compared to Elijah, Elisha, and the disciples of Christ.